
DETERMINAZIONE

N. 518 DEL  07.06.2016

OGGETTO: PROGETTO N° 582: "RIQUALIFICAZIONE AIUOLA SPARTITRAFFICO
PIAZZA UMBERTO I° GRASSINA".
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO LAVORI.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il progetto n. 582 “RIQUALIFICAZIONE AIUOLA SPARTITRAFFICO
PIAZZA UMBERTO I° -  GRASSINA”, preliminare e studio di fattibilità che è stato
approvato  con  Delibera  G.M  n.  68  del  02.05.2016  elaborato  per  l'approvazione
consiste in:
◦ Relazione Tecnica-Descrittiva. Quadro Economico
◦ Documentazione Fotografica
◦ Inquadramento generale - Planimetria Stato Attuale - Stato di Progetto – Stato 

Sovrapposto - Sezioni - Particolari
◦ Computo Metrico Estimativo
◦ Capitolato - Specifiche Tecniche
◦ Capitolato - Schema Contratto
◦ Elenco Prezzi 
◦ Cronoprogramma
◦ Piano Sicurezza e Coordinamento con Layout cantiere

•

 
DATO  ATTO che  è  stato  elaborato  il  progetto  definitivo  esecutivo  relativo  al

suddetto  progetto  n.  582  “RIQUALIFICAZIONE  AIUOLA  SPARTITRAFFICO  PIAZZA
UMBERTO I° - GRASSINA” che consiste nei seguenti elaborati:

Fascicolo 1 Relazione Tecnica-Descrittiva;
Quadro Economico

Fascicolo 2 Documentazione Fotografica
Fascicolo 3 Inquadramento generale;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Planimetria Stato Attuale - Stato di Progetto - Stato Sovrapposto;
Sezioni, Particolari

Fascicolo 4 Computo Metrico Estimativo
Fascicolo 5 Capitolato Specifiche Tecniche
Fascicolo 6 Schema Contratto
Fascicolo 7 EPU
Fascicolo 8 Cronoprogramma
Fascicolo 9 Piano Sicurezza e Coordinamento con Layout cantiere

Il  relativo  quadro  economico  di  progetto  che  individua  le  somme  del  progetto  è  il
seguente:

DATO  ATTO che  la  previsione  di  risorse  del  quadro  economico  finalizzata
all'incentivazione  di  cui  all'art  113  del  D  Lgs  50/2016  verrà  impegnata  e  liquidata
nell'eventualità che il  nuovo regolamento ne consenta la corresponsione per il  caso in
oggetto;

CONSIDERATO che  occorre  procedere  alla  scelta  del  contraente  tramite
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 a) del D.Lgs. 50/2016 e mediante piattaforma
“START”, tramite cui saranno effettuate le operazioni di selezione;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 141 del 12.11.2014 con cui la Giunta Municipale
Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

Importo delle lavorazioni % EURO EURO

a LAVORI € 38.524,00
COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 1.376,00

Sommano € 39.900,00 € 39.900,00

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

b  € 798,00

c I.V.A.22% € 8.778,00

d Polizza assicurativa ai sensi delle art. 57 del DPR 5/10/2010 n. 207 € 1.000,00

e € 2.524,00

Sommano € 13.100,00 € 13.100,00

TOTALE  PROGETTO € 53.000,00

 incentivi per funzioni tecniche  di cui all'art.113 D.Lvo 50/2016

Imprevisti, spese per richiesta Publiacqua per contatore approvvigionamento idrico, 
arrotondamenti

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


ha deliberato  di attivare l'utilizzo di sistemi telematici  di e-procurement per la gestione
delle procedure di acquisto del Comune di Bagno a Ripoli, aderendo al Sistema Telematico
di  Acquisti  Regionale  della  Toscana  (START)  e  disponendo  che  gli  uffici  comunali
competenti per materia possano utilizzare il sistema telematico START per lo svolgimento
telematico delle procedure di acquisto di beni, servizi e lavori pubblici, salvo il ricorso alle
procedure tradizionali per specifiche residuali necessità;

DATO  ATTO  pertanto che  l'Impresa  aggiudicataria  del  lavoro in  oggetto  sarà
individuata esperendo un'indagine di mercato, secondo la disciplina contenuta nell'allegata
lettera di invito che sarà inviata, con i relativi allegati, ai 3 operatori prescelti nel rispetto
dei principi di rotazione e trasparenza affermati dal codice dei Contratti;

DATO ATTO che s'intende approvare lo schema di lettera d'invito con la quale 3
operatori economici vengono invitati, tramite piattaforma START a presentare la propria
offerta  relativamente  alla  suddetta  procedura  per  l'affidamento  dei  lavori  di
“Riqualificazione dell'aiuola spartitraffico in Piazza Umberto I° - Grassina” 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto

PRESO ATTO che:
-  l’importo  a  base  di  gara  soggetto  a  ribasso  ammonta  ad  €  38.524,00  (euro

trentottomilacinquecentoventiquattro/00),  gli  oneri  per  l'esecuzione  in  sicurezza,
determinati  nel  rispetto  della  vigente  normativa  sui  cantieri  temporanei  e  mobili,
ammontano ad Euro 1.376,00 (Euro milletrecentosettantasei/00) e non sono soggetti a
ribasso, per un importo totale netto pari ad €. 39.900,00

- la scelta del contraente viene effettuata  con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95 c 4 del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri di cui all'allegata lettera d'invito;

-  il  contratto  avrà la  forma dell'atto  pubblico amministrativo  e sarà  redatto  nella
forma della lettera commerciale e relativa risposta per accettazione anche tramite PEC ai
sensi dell'art. 32 c 14  del D.Lgs. 50/2016

- le  clausole  negoziali  essenziali  sono contenute nello  schema di  contratto  di  cui
sopra;

- è stata effettuata la verifica relativa agli obblighi di cui all'art. 26 del D.lgs 81/2008,
in considerazione della natura dei lavori oggetto della presente gara, l'elaborato “Piano
Sicurezza e Coordinamento”  costituisce DUVRI  qualora  emergano criticità  in  ordine ad
interferenze  possibili  tra  l'attività  svolta  nello  svolgimento  del  presente  appalto  e  gli
interventi puntuali necessari. Gli oneri della sicurezza stimati ammontano ad Euro 1.376,00
oltre Iva non soggetti a ribasso;

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DATO ATTO  altresì  che, la gara di  cui  trattasi,  è contraddistinta dal  n° di  CIG
ZB01A34640, il CUP del relativo progetto è: B37H16000590004

VISTO  l'art.107 del D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza in
materia;

VISTO l'art.192 del D.lgs. 267/2000 che disciplina le Determinazioni a contrattare e
relative procedure;

VISTO lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi e l’art.
28 del Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Disposizione Sindacale n 87 del 02/05/16 con la quale è stata attribuita la
Direzione dell'Area 2;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa di:

1. approvare il progetto esecutivo di “RIQUALIFICAZIONE AIUOLA SPARTITRAFFICO
PIAZZA UMBERTO I° - GRASSINA” per l'importo di € 38.524,00 oltre oneri sicurezza
pari a € 1.376,00, per un importo totale netto pari ad €. 39.900,00, oltre Iva al 22%
per € 8.778,00 per complessivi € 48.678,00, costituito da:

1. Relazione Tecnica-Descrittiva. Quadro Economico
2. Documentazione Fotografica
3. Inquadramento generale - Planimetria Stato Attuale - Stato di Progetto – 

Stato Sovrapposto - Sezioni - Particolari
4. Computo Metrico Estimativo
5. Capitolato - Specifiche Tecniche
6. Capitolato - Schema Contratto
7. Elenco Prezzi 
8. Cronoprogramma
9. Piano Sicurezza e Coordinamento con Layout cantiere

dando atto che gli stessi, ai fini del rispetto della normativa sulla trasparenza, sono
consultabili  nel  sito  istituzionale  dell'Ente  al  seguente  link:
ftp://allegatiatti:allegatiatti@ftp.comune.bagno-a-ripoli.fi.it;

2. individuare l'Impresa affidataria del lavoro in oggetto mediante l'affidamento diretto
Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
ftp://allegatiatti:allegatiatti@ftp.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


di  cui  all'art.  36  c2  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  esperendo  procedura  negoziata
telematica, mediante  piattaforma “START”, tramite cui saranno invitati 3 operatori
economici;

3. approvare lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata in oggetto;
4. di dare atto che:

◦ il  finanziamento  della  spesa  complessiva  del  progetto,  ammontante  ad
€.53.000,00 e  riportata nel quadro economico di cui in premessa, è effettuato
tramite  impiego di fondi del Bilancio Comunale 2016, ascrivendone la relativa
spesa  al  CAP.  11309  “manutenzione  straordinaria  strade”, Missione  10
Programma  5,  PFU  2.2.1.9.12,  accantonamento  n°  16/1199,  CIG  n°:
ZB01A34640 con esigibilità fissata entro il mese di dicembre 2016; al progetto di
cui trattasi è attribuito il  numero di CUP B37H16000590004;

◦ l’importo a base di  gara soggetto a ribasso ammonta ad  €. 38.524,00 (euro
trentottomilacinquecentoventiquattro/00), IVA ed oneri per la sicurezza esclusi;

◦ la scelta del contraente viene effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95 c 4 del D.Lgs.  50/2016,  secondo i criteri di cui all'allegata lettera
d'invito;

◦ il contratto  avrà la forma dell'atto pubblico amministrativo e sarà redatto  nella
forma  della  lettera  commerciale  e  relativa  risposta  per  accettazione  anche
tramite PEC;

◦ le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di contratto di cui
all'allegato progetto, che sarà allegato agli  atti  di  gara unitamente a tutti  gli
elaborati progettuali;

◦ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  101 c  1  del  D.Lgs.
50/2016 e della L. 241/1990 e ss.mm.ii. è il sottoscritto Ing. Andrea Focardi e
Direttore dell’esecuzione del contratto  ai sensi dell'art. 101 c 2 e 3 del  D.Lgs.
50/2016 è il Geom. Massimo Nardi, Responsabile del Settore Centro Operativo,
Viabilità, Mobilità e Direttore Operativo ai sensi dell'art. 101 c 2 e 4 del  D.Lgs.
50/2016 Geom Giulio Lam Nang.;

◦ di dare atto che la presente procedura ha ad oggetto servizi che rientrano nella
categoria  "Lavori  OG3"  di  cui  al  DPCM del  24  dicembre  2015  pubblicato  in
Gazzetta Ufficiale il 9 febbraio 2016, ma non raggiunge l'importo di 209.000,00
Euro attualmente previsto per la soglia comunitaria ed è pertanto negoziabile
autonomamente ai sensi del richiamato DPCM;

◦ di dare atto che, a norma dell'art. 331 del DPR 207/2010, l'esito dell'affidamento
verrà  reso  noto  tramite  avviso  di  post-informazione  sul  sito  istituzionale
dell'Ente;

         

Pag. 5

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


                                                       
  IL RUP

Ing. Andra Focardi

=================================================

AREA 1 – gestione delle risorse
           Settore gestione risorse economico finanziarie

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
151, comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva.

Lì, 14/06/2016

                                                                            IL  DIRIGENTE         
                                                                          (Dr. Dario Navarrini)

Pag. 6

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE
	N. 518 DEL 07.06.2016
	Settore gestione risorse economico finanziarie

